
1 

 

                
REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za prostorno uređenje,  
graditeljstvo i zaštitu okoliša  
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode 
 
Rimska 28, 44000 Sisak 
Tel.: 044 540030, 510068 
 
KLASA: UP/I-351-02/20-10/16 
URBROJ: 2176/01-08/13-20-4 
 
Sisak, 7. listopada 2020. godine 
 
Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije, 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode temeljem članka 46. stavka 2. i članka 48. stavka 5. Zakona o 
zaštiti prirode („Narodne novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), povodom zahtjeva Općine 
Gvozd za provođenje Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu II. izmjena i dopuna 
prostornog plana uređenja Općine Gvozd, nakon provedenog postupka donosi 
 

R J E Š E NJ E 
 
I. Da su II. izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Gvozd prihvatljive za ekološku 

mrežu. 
 
II. Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 
Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije 
zaprimio je 7. srpnja 2020. godine zahtjev za provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti 
za ekološku mrežu II. izmjena i dopuna prostornog plana uređenja Općine Gvozd (dalje u tekstu: 
Plan), Jedinstvenog upravnog odjela Općine Gvozd, Trg dr. Franje Tuđmana 6, Vrginmost. Uz 
zahtjev su dostavljeni podaci sukladno odredbama članka 48. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode.  
 
U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, priloženu dokumentaciju, 
podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, područja očuvanja značajna za vrste i 
stanišne tipove) te je utvrdio sljedeće: 
 
Obuhvat Plana se odnosi na administrativno područje Općine Gvozd. Razlog izrade Plana je 
stvaranje potrebnih prostorno-planskih preduvjeta unutar granica obuhvata Plana kojima će se 
doprinijeti svrhovitom korištenju prostora u funkciji ravnomjernog i održivog gospodarskog i 
društvenog razvoja. Razlozi izrade Plana se odnose na: 
- usklađenje sa Zakonom o gradnji („Narodne novine“, broj 153/13, 20/17, 39/19 i 125/19) te 

drugim zakonima i propisima,  
- usklađenje s Prostornim Planom Sisačko-moslavačke županije („Službeni glasnik Sisačko-

moslavačke županije“, broj 4/01, 12/10, 10/17, 12/19 23/19 pročišćeni tekst), 
- usklađenje sa zahtjevima koje nadležna javnopravna tijela dostavljaju temeljem članka 90. 

Zakona, 
- izmjene tekstualnog i grafičkog dijela Plana temeljem razmatranja prijedloga i inicijativa pravnih 

i fizičkih osoba za izmjene Plana koji su podneseni Općini Gvozd, 
- pretvorba ID Plana u HTRS96/TM sustav i izrada Izmjena i dopuna Plana na katastarskim 

podlogama u HTRS96/TM,  



2 

 

- analiza građevinskih područja svih naselja te njihova korekcija nakon utvrđivanja neizgrađenih 
i izgrađenih dijelova građevinskih područja naselja, 

- analiza i korekcija svih izdvojenih građevinskih područja izvan naselja koja su planirana za sve 
namjene osim za stambenu, 

- analiza svih infrastrukturnih koridora (uključivo i komunalnu infrastrukturu) te njihova korekcija 
u skladu sa zahtjevima nadležnih tijela određenih posebnim propisima, 

- izmjene tekstualnog i grafičkog dijela Plana temeljem razmatranja prijedloga i inicijativa Općine 
Gvozd. 

 
U području obuhvata Plana se sukladno Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova 
za upravljanje područjima ekološke mreže („Narodne novine“, broj 80/19) nalazi područje prema 
Direktivi o staništima (POVS) HR2001001 Cret Blatuša i HR2000642 Kupa. 
 
Sukladno članku 48. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode ovaj Upravni odjel je zatražio mišljenje 
Ministarstva zaštite okoliša i energetike, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode dopisom KLASA: UP/I-
351-02/20-10/16, URBROJ: 2176/01-08/13-20-2 od 9. srpnja 2020. o mogućnosti značajnih 
negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja ekološke mreže.  
Od Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode je 6. listopada 
2020. elektroničkom poštom zaprimljeno mišljenje KLASA: 612-07/20-38/709, URBROJ: 517-20-2 
od 6. listopada 2020. u kojem se navodi da se obzirom na smještaj obilježja i smještaj planiranih 
sadržaja može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja Plana na ciljeve očuvanja i 
cjelovitost područja ekološke mreže te nije potrebno provesti Glavnu ocjenu zahvata. 
 
Analizom mogućih utjecaja Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te 
razmatrajući gore navedeno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, utvrđeno je da 
se Prethodnom ocjenom može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na cjelovitost i 
ciljeve očuvanja područja ekološke mreže pa se smatra da je Plan prihvatljiv i nije potrebno provesti 
postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu.  
 
Slijedom navedenog i sukladno članku 48. stavku 5. i stavku 8. istog članka Zakona o zaštiti prirode, 
te primjenom članka 29. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci. 
 
Odredbama članka 46. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Upravno tijelo provodi 
Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose 
na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, a za koje je 
posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili ocjene 
o potrebi strateške procjene. 
 
Sukladno odredbama članka 48. stavka 5. istog zakona, ako nadležno tijelo isključi mogućnost 
značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 
ekološke mreže, donosi rješenje da je strategija, plan ili program prihvatljiv za ekološku mrežu. 
 
Sukladno odredbama članka 51. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 48. stavka 5. 
se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 
U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 

 
Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, Upravi za 
zaštitu prirode, u roku od petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. 
 
Žalba se predaje Upravnom odjelu za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-
moslavačke županije, Odsjeku za zaštitu okoliša i prirode, Rimska 28 u Sisku, pisano, neposredno 
ili poštom, a može se izjaviti i usmeno u zapisnik.  
 



3 

 

Sukladno članku 8. stavku 1. točki 1. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 
115/16) podnositelj zahtjeva je oslobođen plaćanja upravnih pristojbi.  
 
 
 
 

PROČELNICA 
 

 
 

Blanka Bobetko-Majstorović, 
dipl.ing.biol., v.r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DOSTAVITI: 

1. Općina Gvozd, Jedinstveni upravni odjel, Trg dr. Franje Tuđmana 6, 44 410 Vrginmost  

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb 
3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, I. Kukuljevića 26, 44000 Sisak 

4. U spis predmeta 


